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Anotace

Diplomová práce se zaobírá problematikou využití identifikace

na rádiové frekvenci ve stavebním průmyslu. Práce poskytuje čtenáři

podrobný přehled v oblasti radiofrekvenční identifikace, dále popisuje

alternativní systém identifikace na bázi čárových kódů a oba systémy

porovnává. Další teoretickou částí je výčet stávajících a budoucích

aplikací zejména ve stavebním průmyslu. Praktická část se věnuje

analýze stávajícího výrobního procesu železobetonových

prefabrikovaných prvků, na jejímž základě je určena vhodná oblast

implementace systému radiofrekvenční identifikace. Pro tuto oblast

je následně namodelováno řešení sestávající z technického návrhu

a finančního ohodnocení. V závěru práce jsou vyhodnoceny

a interpretovány výsledky praktické části.
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Annotation

The diploma thesis deals with the use of radio frequency

identification in the construction industry. The thesis provides a detailed

overview of radio frequency identification, describes an alternative

barcode identification system and compares both systems.

The subsidiary theoretical part is the list of existing and future

applications, especially in the construction industry. The practical

part deals with the analysis of the existing production process

of reinforced concrete prefabricated elements, on this basis

the appropriate area of implementation of the radio frequency

identification system is determined. A solution consisting of technical

design and financial evaluation is then modeled for this area. At the end

of the thesis, the results of the practical part are evaluated

and interpreted.
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 Slovník pojmů

AIAG Automotive Industry Active Group,

nezisková organizace působící v automobilovém průmyslu

ANPR Automatic Number Plate Recognition,

automatické rozpoznávání poznávacích značek

ANSI American National Standards Institute,

Americká standardizační organizace

AVI Automatic Vehicle Identification,

automatická identifikace vozidla

BAT Battery Assisted Tag, štítek napájený baterií

BIM Building Information Modeling (Management),

informační model budovy

CAFM Computer Aided Facility Management,

systém pro podporu facility managementu

ČTÚ Český telekomunikační úřad

EAN European Article Number, Evropské číslo položky

ECU Electronic Control Unit, elektronická řídící jednotka

EPC Electronic Product Code, elektronický kód produktu

EPCIS Electronic Product Code Information Services,

informační služby elektronického kódu produktu

ERO European Communications Office,

Evropský úřad pro komunikaci

FCC Federal Communications Commission,

Federální komise pro komunikaci

IAN International Article Number, Mezinárodní číslo položky

IC Integrated Circuit, integrovaný obvod
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IEC International Electrotechnical Commission, Mezinárodní

elektrotechnická komise

IoT Internet of Things, internet věcí

ISO International Organization for Standardization,

Mezinárodní organizace pro normalizaci

ITU International Telecommunication Union,

Mezinárodní telekomunikační unie

JISC Japanese Industrial Standards Committee,

Japonský výbor pro průmyslové standardy

JIT Just-in-Time, metoda výroby v souladu s poptávkou

LBT Listen Before Talk, metoda komunikace

NFC Near Field Communication, metoda komunikace rádiových

zařízení na velmi krátkou vzdálenost

OCR Optical Character Recognition, optické rozpoznávání znaků

P2P Peer-to-Peer, klient-klient nebo rovný s rovným,

síť, ve které spolu komunikují sobě rovní jednotlivce (klienti)

POS Point of Sale, místo prodeje

QR Quick Response, rychlá odpověď

R/W Read/Write, čtení/zápis

RFID Radio Frequency Identification,

identifikace na rádiové frekvenci

RTLS Real-Time Location Systém,

lokalizační systém v reálném čase

SCM Supply Chain Management, řízení dodavatelského řetězce

UPC Universal Product Code, univerzální kód produktu

WORM Write Once Read Many, možnost jediného zápisu a více čtení
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 Úvod

Ať už si to uvědomujeme či nikoliv, radiofrekvenční identifikace

(RFID) je nedílnou součástí našich životů. Tato technologie je využívána

pro stovky aplikací, mezi něž se řadí ku příkladu výběr mýtného nebo

přístup do objektů. Technologie je používána i některými státními

složkami – např. Ministerstvem vnitřní bezpečnosti Spojených států

amerických při zabezpečení hraničních přechodů nebo intermodální

kontejnerové přepravě. V posledních letech nalézá technologie RFID

uplatnění i ve stavebním sektoru, převážně v zahraničí. To motivovalo

autora při výběru tématu s cílem přiblížit technologii RFID a její využití

ve stavebním průmyslu českému čtenáři.

Oblast identifikace na rádiové frekvenci bude přiblížena úvodním

vhledem do historie, načež bude vyložena logika systému

radiofrekvenční identifikace včetně detailního popisu jeho klíčových

komponent, jmenovitě čtečky a štítku. Nedílnou součástí technologie

je její standardizace, proto jí bude v textu věnována odpovídající

pozornost. Závěr této části práce se bude věnovat hloubkové analýze

omezení, která v současné době brání masovému využití technologie

ve stavebním průmyslu.

V dalším segmentu teoretické části autor učiní průzkum

a následný výčet současných i předpokládaných budoucích aplikací

technologie RFID v různých odvětvích se zvláštním důrazem na stavební

průmysl, zejména na oblast řízení lidských zdrojů, bezpečnosti a facility

managementu.
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Cílem diplomové práce bude na základě nabytých vědomostí určit

vhodnou oblast implementace rádiové identifikace v prostředí stavební

výroby, a pro tu vymodelovat RFID infrastrukturu. Návrh technického

řešení RFID systému a jeho alternativy v podobě systému čárových kódů

bude následován finanční analýzou obou systémů. V závěru práce dojde

k vyhodnocení a interpretaci výsledků této modelace. Zásadním

přínosem práce bude návrh řešení pro zefektivnění oblasti stavební

výroby za přispění technologie automatické identifikace na rádiové

frekvenci.
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1 Historie

RFID je termín pro radiovou identifikační technologii s krátkým

dosahem používanou ke komunikaci digitální informace mezi

stacionárním a pohyblivým objektem nebo mezi pohyblivými objekty.

Z jiného úhlu pohledu můžeme na RFID systém pohlížet jako na spojení,

jehož jeden konec obsahuje jednoduchá zařízení a druhý konec

obsahuje komplexnější nástroje. Jednoduššími zařízeními míníme štítky

(tags) – ty jsou menší a levnější, jsou instalovány na sledované objekty

a pracují automaticky. Komplexnější nástroje jsou čtečky (readers)

a antény (antennas). [1]

Devatenácté století lze považovat za začátky základního

porozumění elektromagnetické energii. V roce 1831 anglický fyzik

a chemik Michael Faraday svými experimenty objevil elektromagnetickou

indukci. Na jeho práci navázal a tehdejší vědu a výzkum obohatil skotský

fyzik James Clerk Maxwell svým fundamentálním Traktátem o elektřině

a magnetismu („A Treatise on Electricity and Magnetism“, 1873). V práci

shrnul dosavadní poznatky z teorie elektromagnetismu a propracoval

své předchozí rovnice popisující elektromagnetické pole – nyní známé

jako Maxwellovi rovnice. Následoval Heinrich Rudolf Hertz se svým

experimentálním důkazem existence elektromagnetických vln. Jako

pocta jeho práci je po něm pojmenována jednotka frekvence – hertz.

[2] [3]

Použití elektromagnetických vln k určení nadmořské výšky, směru

nebo rychlosti pohyblivých i stacionárních objektů bylo poprvé

zvažováno počátkem 20. století. Termín RADAR byl vytvořen v roce 1941

jako akronym rádiové detekce a zaměřování (Radio Detection and

Ranging). Radar neboli radiolokátor je zařízení skládající se z vysílače,

který vysílá rádiové vlny a přijímače, který detekuje vlny odražené od cíle.

Odražené signály jsou obvykle slabé, a proto jsou zesilovány.

To umožňuje radaru detekovat objekty v dosahu, kde by jiné emise, jako

je zvuk nebo světlo, byly pro detekci příliš slabé. Potenciál radaru
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při určování rychlosti a polohy objektu byl velmi rychle uchopen

armádou, což vedlo k jeho významnému vývoji během druhé světové

války. [1] [4]

Vznik RFID mnoho autorů datuje právě do válečných let. Britská

armáda tehdy vyvinula první aktivní identifikační systém – IFF (Identify

Friend or Foe). Princip spočíval v umístění vysílače na každý britský

letoun. Vysílač po detekci příchozího rádiového signálu vyslal zpět signál,

na jehož základě byl daný letoun identifikován jako přátelský. RFID

systém funguje v podstatě na totožném principu – stanice (RFID čtečka)

posílá signál transpondéru (štítku), který buď reflektuje přijímaný signál

(pasivní RFID) nebo vysílá vlastní signál (aktivní RFID). [1]

Významným milníkem v poli moderní RFID byla práce Harryho


[…]


je potřeba zvážit všechna pro a proti. K tomu účelu slouží popsané

hodnocení kalkulací a následující hodnocení efektů implementace RFID.

8.5.4 Hodnocení efektů implementace RFID

Eventuální přínosy zavedení technologie RFID především v rámci

skladovacího a expedičního procesu výrobního zařízení PREFA

Pohřebačka jsou uvedeny v textu níže.

Jednoznačná identifikace

Každý prefabrikovaný železobetonový prvek je pomocí svého RFID

štítku jednoznačně identifikovatelný. Tato skutečnost se promítá

ve zvýšení míry kontroly a její zkvalitnění, a v důsledku toho ve snížení

manipulačních nákladů. Jednoznačná identifikace může dále probíhat

0

500

1000

1500

2000

2500

N
ák

la
d

y
(t

is
íc

e
K

č)

RFID č. 1

RFID č. 2

ČK č. 1

ČK č. 2

Zaměstnanec
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mimo brány výrobního zařízení, například při kontrole dodání prvků

na stavbu a navazujících činnostech (předmontážní kontrola atd.).

Automatizace informačního toku

Stěžejní benefit – sjednocení stávajících postupů předávání

informací v jedno propojené prostředí, ze kterého je možné automaticky

exportovat dodací listy a jiné klíčové dokumenty. Zároveň je eliminací

lidského faktoru zajištěna nižší chybovost, což vede ke snížení nákladů.

Automatizací se také omezí počet potřebných pracovníků, tedy se sníží

mzdové náklady.

Zrychlení procesů

Načítání více štítků najednou bez potřeby přímé viditelnosti urychlí

proces vyhledávání prefabrikovaných prvků i proces jejich nakládání

a následné kontroly. Zrychlením těchto rutinních a časově náročných

činností se dříve uvolní pracovní síla, která se alokuje na jinou pracovní

povinnost, čímž se zvyšuje produktivita podniku.

Všechny zmíněné výhody získané případnou implementací RFID

systému popírá hlavní nevýhoda RFID systému, a tou je i v dnešní

digitální době cena. V případě prefabrikovaných železobetonových prvků

určených převážně k montáži hal navíc pravděpodobně zaniká možnost

využití RFID štítků jinde, než pouze v areálu výrobního zařízení. S touto

skutečností dle autora definitivně převážily v daném konkrétním řešení

limitace systému nad jeho benefity, a to především kvůli vysokým

pořizovacím i provozním nákladům.
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 Diskuze k naplnění cílů

Předmětem úvodní části práce bylo podat stručný historický

přehled technologie RFID a systematicky navázat základními

charakteristikami infrastruktury. Kromě komplexního a důkladného

popisu základů technologie autor tuto část rozšířil o porovnání

technologie rádiové identifikace s technologií identifikace pomocí

čárových kódů a nastínil tak výhody a nevýhody obou systémů.

Prezentované údaje jsou jádrem pro nahlédnutí do problematiky RFID

technologie. Dalším dílčím úkolem teoretické části bylo prozkoumat

oblasti aplikace technologie RFID v ČR i ve světě. Výsledkem je souhrn

příkladů z automobilového průmyslu, dopravy a logistiky a hlavně

stavebního průmyslu, kde je kladen důraz na budoucí možná využití.

Praktická část si kladla za cíl vymodelovat RFID infrastrukturu

v prostředí stavební výroby. Za tímto účelem autor navázal spolupráci

s výrobním zařízením VCES PREFA Pohřebačka, kde analyzoval stávající

výrobní proces prefabrikovaných železobetonových prvků a určil

vhodnou oblast implementace systému RFID za účelem zefektivnění

výrobního procesu a logistiky. Pro tuto oblast byla následně

vymodelována RFID infrastruktura, nadto autor vymodeloval alternativní

systém identifikace na bázi čárových kódů. Kritické zpracování praktické

části, zejména finanční analýza a hodnocení efektů implementace

technologie RFID, má pro management výrobního zařízení vysokou

informační hodnotu. Cíl praktické části byl tedy s ohledem na zadání

splněn.
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 Závěr

Z provedeného výzkumu v praktické části diplomové práce,

zejména z finanční analýzy nákladů, vyplývá potřeba implementace

systému automatické identifikace do výrobního, respektive skladovacího

a expedičního procesu výrobního zařízení PREFA Pohřebačka.

Implementací systému automatické identifikace dojde k výraznému

snížení provozních nákladů za současného zvýšení kvality a efektivity

procesů. Pravděpodobnost zavedení systému RFID namísto systému

identifikace pomocí čárových kódů je, vzhledem k vysokým investičním

nákladům, nízká. Autor se navzdory tomu domnívá, že výhody, které

zde RFID nabízí, jako je jednoznačná identifikace prvků nebo celkové

zrychlení procesů, by vysoké počáteční náklady na zavedení systému

převážily.

V budoucnu můžeme s klesající cenou štítků a dalších klíčových

prvků RFID systému očekávat rozšíření pole působnosti této technologie

ve stavebnictví Za hlavní oblasti využití technologie RFID ve stavebním

průmyslu autor považuje bezpečnost, řízení lidských strojů, řízení

materiálů a komponent, facility management, ale také stavební výrobu

nebo řízení jakosti. Vzhledem k rozsahu diplomové práce se nepodařilo

popsat všechny příklady aplikací technologie RFID ve stavebním

průmyslu, byly tedy vybrány ty, které by dle autora mohly v nejbližší době

najít uplatnění v prostředí českých staveb. Tato skutečnost zároveň dává

prostor budoucím studiím podobného charakteru. S přicházejícím

stavebnictvím 4.0 je totiž téma automatizace procesů ve stavebnictví

čím dál tím víc relevantní, tudíž je zapotřebí o výhodách a možnostech

využití technologie RFID nejen v rámci automatizace stavebních procesů

informovat, a to jak výrobce a dodavatele stavebních komponent

a materiálů, tak hlavní účastníky výstavby.
