I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Možnosti využití technologie RFID ve stavebním průmyslu
Jméno autora: Bc. Jakub Volf
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K122 Katedra technologie staveb
Oponent práce: Ing. Jakub Škaloud
Pracoviště oponenta práce: VCES a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Student dostal průměrně náročné zadání poměrně zajímavé technologie s velkým potenciálem. průměrně náročné
--- -------------------------

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Student splnil zadání. Zadání bylo rozšířeno o porovnání technologie RFID s technologií čárových kódů a o využití RFID v praxi na konkrétním případě společnosti ČSOB. splněno
--- ----------------

Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Student zvolil správný a proaktivní postup řešení. správný
--- ----------------

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Závěrečná práce má vysokou úroveň odbornosti, student využil své znalosti získané studiem a navíc nastudoval poměrně velké množství informací z jiného oboru (RFID, elektrotechnika, radiová komunikace), student využil velké množství podkladů a několikrát se konfrontoval s praxí. A - výborně
--- --------------------

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Formální a jazyková úroveň práce je na vysoké úrovni. Rozsah práce předčil doporučený rozsah (počet stran). A - výborně
--- --------------------

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Student pracoval s velkým množstvím zdrojů a to jak českých, tak zahraničních. Student využil tištěné i online zdroje a osobní setkání, čímž využil všechny relevantní zdroje. Všechny převzaté prvky jsou řádně odlišeny a řádně citovány. A - výborně
-- --------------------

Další komentáře a hodnocení <i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i> Hlavní výsledky praktické části práce jsou využitelné v praxi a mohou být k užítku společnosti VCES a.s. divize PREFE.
-- --

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Kladně hodnotím studentův přístup k řešení dané problematiky; rozsah, strukturu a formu práce; dobrovolné rozšíření rozsahu nad rámec zadání a užitečně zpracovanou praktickou část práce.

Otázky oponenta:

- 1) Je možné do RFID štítku uložit například výrobní výkres prefabrikovaného prvku? Pokud ano, tak jakým způsobem by je bylo možné zobrazovat například na mobilních zařízeních typu smart phone či tablet?
- 2) Je možné převést všechny informace uvedené na identifikačním štítku viz obrázek č.31 do QR kódu? Je možné pomocí QR kódu měnit stav (ve výrobě, vyrobeno, expedice) v databázi?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 23.1.2019

Podpis:

ŠKALOUD